EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 00019/2007-L DE 13 DE JULHO DE 2007 DE AUTORIA DO VEREADOR ETELVINO NOGUEIRA

Considerando que os Vereadores devem ter o direito de discutir e votar os Pareceres Contrários da Comissão de Orçamento, Finanças e Contabilidade,
Considerando que atualmente o disposto no Art. 276 do Regimento Interno desta Casa de Leis impede o supra mencionado, pois prevê que a decisão da referida Comissão é definitiva,
Considerando que apenas alguns Vereadores, geralmente três, compõem a Comissão,
 Considerando finalmente que é necessário e justo dar a oportunidade a todos os Vereadores apreciarem a deliberação da referida Comissão.

Isso Posto, ETELVINO NOGUEIRA, por intermédio do Protocolo, 03682/2007 de 13 de Julho de 2007, apresenta ao Egrégio Plenário o Projeto de Resolução.

PROTOCOLO Nº 03682/2007

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 00019/2007‑L

De 13 de Julho de 2007.
(De autoria do Vereador Etelvino Nogueira-PSDB)

Dá nova redação ao Art. 276 do Regimento Interno da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque.
O Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque aprovou e eu promulgo a seguinte Resolução:

Art. 1º O Art. 276 do Regimento Interno da Câmara da Estância Turística de São Roque passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 276. Concluído o Parecer da Comissão de Orçamento, Finanças e Contabilidade pela rejeição das emendas, deverá o mesmo ser submetido ao Plenário, para que em discussão e votação únicas, seja apreciada essa preliminar.
§1º Aprovado o Parecer da Comissão de Orçamento, Finanças e Contabilidade, serão as emendas arquivadas e, quando rejeitado o Parecer serão as emendas encaminhadas ao Plenário juntamente com o Projeto Principal para sua regular tramitação.”

Art. 2º Renumeram-se os demais parágrafos.
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 13 de Julho de 2007.

ETELVINO NOGUEIRA
Vereador

PROTOCOLO Nº 03682/2007 - 451